Respondemus

a) Sensus translatum, allegoricum etiam nos certis Scripturae locis admittimus; sed narrationes historicas, e. g. vitam patriar-charum meras allegorias esse, pernegamus. Illae enim ut historiae proponuntur, a recentioribus libris sacris et traditione Judaica atque Christiana pro narratione vere factorum habentur, et in multis etiam historiae profanae testimonio confirmantur. b) Etiam sensus spiritualis seu typicus in Bibliis adest, sed tantum in quibusdam locis, revelatione manifestatis. Sensus tamen litteralis praeter spirituale remanet. Ceterum Philo per sensum typicum idem, quod per allegoricum intelligit. c) Miracula possilia et vere facta sunt, quae ergo Graecorum incredulorum gratia dimittere nimia certe fuit benevolentiae captatio. d) Narrationes biblicae sine contorta ac ridicula interpretatione allegorice accipi plerumque non possunt.

Conf. supra §§ 91. et 92.

## § 98.

## Interpretatio Judaeorum a medio aevo.

1. — *Interpretatio Qaritarum.* Tempore, quo pars Mohammedianorum (Šiitae) traditionem (sunnam praeter qoranum) reje-  
cerunt, etiam multi Judaeorum inter eos viventium adversus Talmudem, a scholis Babyloniae alterum praeter Toram codicem legalem constitutum, imo in usu legi Moysis anteposatum insur-  
rexerunt. Hi fuerunt Qaritae, קָרִיטָאִים a R. Anan saec. VIII. in Babylonia conditi, et postea in Palaestina aliisque orientis regionibus propagati, qui merito protestantes Judaei vocantur. Hi sicut sadducaeи Christi aequales omnem traditionem dogmaticam et exegeticam authenticam, itaque omnem halakham traditionalem repudiarunt, solam Scripturam retinentes, quam duce ratione propria interpretabantur. Partem autem haggadae, quae ipsis bona videbatur, retinuerunt. In interpretando sensum Scripturae litteralem sequuntur, sed mysticum non omnino respnuunt. Consensu tamen synagogae aliquam auctoritatem tribuunt. Qaritae magno opere se ad studia biblica atque critica applicarunt, iisque sunt auctores etiam Masorae. Interpretationes in commentariis eorum et aliis scriptis sunt conservatae.

Qaritae optimo sane jure traditiones rabbinicas et halakhas rejecerunt. In eo tantum errarunt, quod etiam traditionem antiquam anterabbinicam neglexerunt, et sophistica vaticiniorum Messianorum interpretatione nixi ipsi quoque verum Messiam aversati sunt. Insuper fatendum est, etiam eos saepe litteris apicibusque inhaesisse.

2. — *Interpretatio qabbalistica.* Absurda et ridicula exegesis Judaicae aberratio est interpretatio qabbalistica, quae mysticum sensum ex numero litterarum ac verborum et arbitraria litterarum combinatione ac mutatione eruere, vel constituere nititur. Hujus principia jam ultimis ante Christum saeculis inveniuntur; tunc enim Judaei arcana litterarum ac numerorum scrutari et colere coeperunt, cuius moris, nonnunquam rationabilis, vestigia in ipsis libris sacris occurunt. (Cf. Apoc. 13, 18.) Verum apud gnosticos et in partibus haggadicis Talmudis lusus qabbalistici et conjecturae litterarum ac numerorum nimiae increbuerunt.<sup>1</sup> Ex quibus

<sup>1</sup> Qabbalam sapiunt etiam lusus verborum, litterarum et numerorum in theologia Judaeorum frequentissimi; item signa mnemonica *simanim* סִמְנִים stenogrammata et abbreviations nominum rabbinorum etc. Ipsa regula hermeneutica rabbini El'ezer 29. est *gematrija*, et reg. 30. *notaricon*.

medio aevo, saeculo prae-  
sentim IX. systema ortum est interpretationis qabbalisticae, plurimis rabbinis medii aevi acceptae, quae postea aliquantum reicta, saeculo XVI. iterum invaluit.

Qabbalistae praeter halakham et haggadam tertiam sensus speciem, eamque mysticam (sithrē Torā = arcana, abscondita Legis) pariter ex traditione antiquissima derivatam venditant, quam vocant *qabbalam* קַבָּל (Pi. accipere). Sensum Scripturae litteralem rejiciunt, et in omni narratione, pracepto, verbo, littera, imo verborum et litterarum numero significationem occultam et doctrinas mysticas, litterarum velamine obtetas, velut animam Scripturae latere praesumunt, quas detegere conantur. Praeterea voces et litteras Scripturae secundum certas regulas mutant et sensum ita elicunt ut sensum arcanum.

Insuper qabbalistae mysticam theosophiam profitentur. Deum, ejusque domum et thronum visibiliter repraesentant. More gnosticorum decem sphaeras seu choros spirituum e Deo emanasse autumant, quorum opera Deus foras agat. Similiter regni daemonis novem statuunt sphaeras seu gradus, et mythologias angelorum ac daemonum configunt. Etiam emanationem mundi ex Deo docent. Deum vocant »antiquum dierum« עָתִיךְ יָמִים. Etiam Logon divinum admittunt, numerumque ternarium sacratissimum habent. Praeexistentiam animarum profitentur et metempsychosim, in qua animae purgentur. Per sensum Bibliorum mysticum, imprimis enuntiationem nominis Dei, ipsum Deum moveri, cogi, quasi dicto audientem et oboedientem fieri, et ita miracula patrari posse existimant. Torā homines a daemonis potestate liberari. Tempus adventus Messiae, quod instare censebant, arte et conjecturis suaे interpretationis reperire conati sunt. Vitam asceticam colebant, visionibus ac revelationibus gloriabantur, et magiam exercebant.

Artificia qabbalistarum hermeneutica praecipua, quibus sensum arcanum reperiunt, sunt sequentia.

a) *Gematrija* גֵּמָטרִיה (γεωμετρία) vel ut alii lectionem corrige volunt γεωμετρία, qua tum litterae vocis pro numeris accipiuntur, et ex his numeris doctrinae occultae colliguntur, tum voces ac sententiae, quarum eadem est vis arithmeticā, connectuntur vel ad eandem rem personam referuntur.

E. g. ex eo, quod primo et ultimo Ant. Testamenti versiculo (secundum canonem Judaeorum Gen. 1, 1. et II. Par. 36, 23.) sena aleph inveniuntur, qabbalistae conjiciunt, mundum sex milia annorum duraturum esse. — In midraš lamentationum (Ekhā Rabbā) prima libri vox אֵיכָה per gematrijam significat Judaeos in captivitatem deductos esse, quem